
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 142/RE DEL 15 MARZO 2023

Pratica n. 398/RE del 08/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 
Ob.Funz.: B03A01 
B01GEN 

CIG:    // CUP:    // 

OGGETTO BIOFACH 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti ammesse in esito alla riserva e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento. Restituzione di due quote di adesione per le aziende 

rinunciatarie. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato dott.ssa Valeria Michetelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

Firmato dott.ssa Valeria Michetelli 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 3.01.02.01.009 
CRAM DG.001-B03A01 

€ 815,00 sospeso 
34 

2023 380 13.03.23 3214 

2023 E 9.01.99.01.001 
CRAM  

DG.007.02.7B-B01GEN 

 € 1.630,00 
Sospesi 17 e 20 

2023 
2023 

381 
382 

13.03.23 
13.03.23 

6632 
1882 

2023 U 7.01.99.01.001 
CRAM  

DG.007.02.7B-B01GEN 

€ 1.630,00 
Sospesi 17 e 20 

2023 
2023 

361 
362 

13.03.23 
13.03.23 

8833 
7687 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 143/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/03/2023

g.lelli
Casella di testo
AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 143/RE DEL 15 MARZO 2023

OGGETTO: BIOFACH 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti ammesse in esito alla riserva e predisposizione delle relative ricevute 

di pagamento. Restituzione di due quote di adesione per le aziende rinunciatarie. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PER LE AREE AD INTERIM DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 

2022”; 



 

3 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 

l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 

stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 

0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 

anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 

coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 
fattispecie;  



 

4 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unica del procedimento la Dott.ssa Valeria 

Michetelli, funzionaria in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato 
l’assenza di conflitto di interessi al procedimento de quo; 

CONSIDERATO che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 770/RE del 19/09/2022 sono stati approvati e 
pubblicati l’avviso pubblico e i documenti di partecipazione alla collettiva regionale 
alla fiera Biofach 2023, stabilendo in € 815,00 fuori campo IVA l’ammontare della 
quota di adesione a carico delle aziende; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 23/RE del 27/01/2023 è stato approvato il 
verbale istruttorio n. 230 del 27/01/2023 a modifica e integrazione del prot. int. 
n. 2360/2022, con il quale si ammettono alla partecipazione per la fiera Biofach 

2023 n. 14 aziende, tenuto conto che: 

 - le aziende LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI (nota del 18/01/2023), 
COME SRL (nota del 09/01/2023) e OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP SRL 

(nota del 24/12/2022) hanno inviato comunicazione di rinuncia a partecipare; 

 - hanno inviato domanda di partecipazione le aziende PARLAPIANO 
DEMETRIO con prot 245 dell’11/01/2023, LA VIA LATTEA S.R.L. con prot 289 del 

12/01/2023 e VON STILLFRIED & CESTARI con prot 640 del 24/01/2023, 
provvedendo al versamento della quota di adesione prevista di € 815,00 fuori 

campo IVA, che sono ammesse a partecipare come supplenti; 

• l’ammissione finale per la fiera Biofach 2023 è definito nel seguente lo schema: 

 
n. AZIENDE AMMESSE QUOTA DI ADESIONE VERSATA 

1 FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI srl € 815,00 fuori campo Iva 

2 BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL € 815,00 fuori campo Iva 

3 OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVA DI 

CANINO SCA 

€ 815,00 fuori campo Iva 

4 CASA OILIO SPERLONGA SPA € 815,00 fuori campo Iva 

5 OP APPO SOC.COOP.AGR € 815,00 fuori campo Iva 

6 LA SPIGA FOOD SRL € 815,00 fuori campo Iva 

7 SARDINE POLLASTRINI SRL € 815,00 fuori campo Iva 

8 PARLAPIANO DONATO € 815,00 fuori campo Iva 

9 FATTORIA LUCCIANO SOC. AGR. SS. € 815,00 fuori campo Iva 

10 CAFFÈ MARTELLA € 815,00 fuori campo Iva 

11 SOC. AGR. SERGIO DELLE MONACHE SRL € 815,00 fuori campo Iva 

n. AZIENDE RINUNCIATARIE QUOTA DI ADESIONE VERSATA 

1 LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI € 815,00 fuori campo Iva 

2 COME SRL € 815,00 fuori campo Iva 

3 OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP SRL Quota non versata 

n. AZIENDE SUBENTRANTI QUOTA DI ADESIONE VERSATA 

1 PARLAPIANO DEMETRIO € 815,00 fuori campo Iva 

2 LA VIA LATTEA S.R.L. € 815,00 fuori campo Iva 

3 VON STILLFRIED & CESTARI € 815,00 fuori campo Iva 



 

5 

 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 23/RE del 27/01/2023 si stabilisce, altresì, di 
restituire la quota versata dalle aziende escluse COME SRL e LE 2 CAMPORILI DI 

EVA BROZZETTI, pari a € 815,00 fuori campo IVA; 

• con Determinazioni Dirigenziali nn. 960/RE del 11/11/2022 e 1279/RE del 
30/12/2022 si è proceduto all’accertamento delle quote di partecipazione delle 

aziende COME SRL e LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI; 

• la quota relativa alla partecipazione delle aziende PARLAPIANO DEMETRIO, LA VIA 
LATTEA SRL.,  

VISTO, pertanto, l’elenco dei n. 3 sospesi in entrata generati dal versamento della quota 
di partecipazione da parte delle aziende partecipanti a BIOFACH come subentranti, 
per un totale complessivo di € 2.445,00 fuori campo IVA, che sono 

conseguentemente da regolarizzare, di cui all’allegato; 

DATO ATTO che: 

➢ l’Azienda COME SRL ha effettuato il pagamento della quota di adesione pari a € 
815,00 ma è stata esclusa dalla partecipazione, pertanto si deve procedere alla 

restituzione di € 815,00 fuori campo IVA, ovvero quanto versato ad Arsial; 
➢ l’Azienda LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI ha effettuato il pagamento della 

quota di adesione pari a € 815,00 ma è stata esclusa dalla partecipazione, pertanto 
si deve procedere alla restituzione di € 815,00 fuori campo IVA, ovvero quanto 
versato ad Arsial; 

RITENUTO di restituire l’importo pari a € 1.630,00 versato dalle Aziende COME SRL e LE 
2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI, come da elenco allegato; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE la quota di partecipazione versata dall’azienda VON 

STILLFRIED & CESTARI partecipante a Biofach 2023, per un importo complessivo pari a 
€ 815,00 fuori campo IVA sulla base del sospeso n. 34 del 25/01/2023, sul Capitolo E 
3.01.02.01.009 – CRAM DG.001, Ob. Funz. B03A01; 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di adesione versate dalle 2 aziende 
PARLAPIANO DEMETRIO e LA VIA LATTEA SRL partecipanti a Biofach 2023 sulla base dei 

sospesi n. 17 dell'11/01/2023 e n. 20 del 12/01/2023 come da elenco allegato, per un 
importo complessivo pari a € 1.630,00, sul Capitolo E 9.01.99.01.001 – CRAM 

DG.007.02.7B, Ob. Funz. B01GEN; 

DI PREDISPORRE N. 3 ricevuta a favore delle aziende VON STILLFRIED & CESTARI, 
PARLAPIANO DEMETRIO e LA VIA LATTEA SRL sulla base dei sospesi come da elenco 

allegato, per l’importo cadauna pari a € 815,00 fuori campo IVA, indicando nell’oggetto 
delle fatture “quota di partecipazione per la manifestazione BIOFACH 2023”; 

DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE, a restituzione delle quote già versate e 
regolarizzate, alle 2 aziende LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI e COME SRL 
rinunciatarie alla fiera BIOFACH 2023, per un importo complessivo pari a € 1.630,00 

fuori campo IVA, sulla base dei sospesi e secondo le modalità di pagamento indicate 



 

6 

 

nell’elenco allegato, sul Capitolo 7.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B, Ob. Funz. 
B01GEN che sono parte integrante del presente atto. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 I  X   X  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Allegato n. 1

n. ragione sociale P.IVA indirizzo cap città prov n. sospeso
 codice 

cliente 

 Totale 

versato 

Da incassare 

3.01.02.01.009
IBAN

1 VON STILLFRIED & CESTARI 02968660593 VIA LUNGO UFENTE 6410  04014 Pontinia LT 34 del 25/01/2023 3214  €        815,00 815,00€                 

 €        815,00  €                815,00 

n. ragione sociale P.IVA indirizzo cap città prov n. sospeso
 codice 

cliente 

 Totale 

versato 

Da incassare 

9 .01.99.01.001

Da restituire 

7.01.99.01.001
IBAN

1
PARLAPIANO DEMETRIO 

p iva 01851210599 - cf 

PRLDTR70T22L719Q
VIA A. CASALINI, 30 04012

CISTERNA DI 

LATINA
LT 17 dell'11/01/2023 6632  €        815,00 815,00€                 non da restituire

2
LA VIA LATTEA SRL

01176640579 - CF 00979120573 VIA ROMA 80C 02041 CASPERIA RI 20 del 12/01/2023 1882  €        815,00 815,00€                 non da restituire

 €    1.630,00  €             1.630,00 

n. ragione sociale P.IVA indirizzo cap città prov n. sospeso
 codice 

cliente 

 Totale 

versato 

Da restituire 

7.01.99.01.001
IBAN

1
LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI

cf BRZVEA76S49H501U - p.iva 

02237900564
VIA MONTE TOPINO, 13 01015 SUTRI VT 282 del 0/10/2022 8833  €        815,00 incassato 815,00€                  IT65D0347501605CC0011440630

2
COME SRL

12813081002 via Toscana 1 00187 Roma RM
293 del 07/10/2022

7687  €        815,00 incassato 815,00€                  
IT17K0538773950000002201875

 €    1.630,00  €              1.630,00 

BIOFACH    14-17 febbraio 2023                           domande di adesione supplenti e rinunciatarie

aziende ammesse subentranti a ditte paganti

azienda ammessa subentrante a ditta non pagante

aziende rinunciatarie



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.398RE-BIOFACH 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti ammesse in esito alla riserva e predisposizione
delle relative ricevute di pagamento. Restituzione di due quote di adesione per le aziende rinunciatarie.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000398 - Anno 2023 - del 13/03/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.01.02.01.009Capitolo Proventi da mercati e fiere

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
083 00,51813/03/2023 PRAT.398RE-BIOFACH 2023: Accertamento

delle quote di partecipazione delle aziende
partecipanti ammesse in esito alla riserva e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento

VON STILLFRIED RATTONITZ MARIA
THERESIA

00,0 00,51800,518 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

7.01.99.01.001Capitolo Spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
163 00,51813/03/2023 PRAT.398RE-Restituzione di due quote di

adesione per le aziende rinunciatarie.
LE2 CAMPORILI di EVA BROZZETTI 00,0 00,51800,518 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
263 00,51813/03/2023 PRAT.398RE-Restituzione di due quote di

adesione per le aziende rinunciatarie.
COME SRL 00,0 00,51800,518 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

9.01.99.01.001Capitolo Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
183 00,51813/03/2023 PRAT.398RE-BIOFACH 2023: Accertamento

delle quote di partecipazione delle aziende
partecipanti ammesse in esito alla riserva e

PARLAPIANO DEMETRIO AZ. AGR. B 00,0 00,51800,518 00,0

13/03/2023 - 15:22:52 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.398RE-BIOFACH 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti ammesse in esito alla riserva e predisposizione
delle relative ricevute di pagamento. Restituzione di due quote di adesione per le aziende rinunciatarie.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000398 - Anno 2023 - del 13/03/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

predisposizione delle relative ricevute di
pagamento

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

9.01.99.01.001Capitolo Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
283 00,51813/03/2023 PRAT.398RE-BIOFACH 2023: Accertamento

delle quote di partecipazione delle aziende
partecipanti ammesse in esito alla riserva e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento

LA VIA LATTEA SOCIETA' COOPERA 00,0 00,51800,518 00,0

4.075,00Totali Delibera nr. 30000398 del 0,00 4.075,004.075,00 0,00

13/03/2023 - 15:22:52 Pagina: 2


	PRAT.398RE
	PRAT.398RE-ALLEGATO SOSPESI
	PRAT.398RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-03-20T15:49:14+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-03-21T08:41:37+0100
	SANDRA COSSA


		2023-03-21T11:28:55+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-03-21T12:09:18+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




